
ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИvsevvesti.ru

Районная 
муниципальная газета

Хотите узнать новости быстрее, чем их напечатают в газете? 
Заходите на наш сайт vsevvesti.ru

№ 55 (2661) 21 июля 2022 года, четверг  Наш сайт: vsevvesti.ru

 ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2022 № 3016
г. Всеволожск

О разработке и утверждении паспорта населенного пун-
кта, который подвержен угрозе лесных пожаров 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», пунктом 76 Правил противопожар-
ного режима в Российской Федерации, утвержденных постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 
№ 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Рос-
сийской Федерации», администрация муниципального образова-
ния «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения паспорта населен-
ного пункта МО «Город Всеволожск», который подвержен угрозе лесных 
пожаров, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Всеволожские вести» и 
разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет для 
сведения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-

теля главы администрации по безопасности Трофимова А.С.
Глава администрации А.А. Низовский

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 
«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2022  № 3028
г. Всеволожск

Об утверждении списка юридических лиц для предостав-
ления субсидий 

В целях реализации муниципальной программы «Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства на территории муниципального образо-
вания «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области на 2022–2026 годы», утвержденной постанов-
лением администрации от 29.12.2021 № 5130 (в ред. от 25.04.2022 № 
1651, от 29.06.2022 № 2799), администрация муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить список юридических лиц для предоставления субсидий 
в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с произ-
водством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
(приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации МО «Всево-
ложский муниципальный район» для сведения.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации по строительству и жилищно-коммунально-
му хозяйству Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2022  № 3032
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
25.06.2019 № 1792

В соответствии с Федеральными законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области и в целях совершенствования системы 
управления автомобильными дорогами общего пользования местного 
значения, расположенными вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области, администрация муниципального образова-

ния «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
от 25.06.2019 № 1792 «Об утверждении критериев отнесения автомо-
бильных дорог общего пользования к автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения, расположенным вне границ населен-
ных пунктов в границах муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области» (в ред. от 15.06.2022 
№ 2372; далее – постановление) следующие изменения:

1.1 В приложении № 2 «Перечень автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, расположенных вне границ населен-
ных пунктов в границах муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области» к постановлению пункт 
12 изложить в новой редакции:

12.
«Санкт-Петербург – Запорожское – Приозерск» – на 
г. Мурино

Асфальтобетон 1240

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубли-
кования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации по строительству и ЖКХ Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2022  № 3055
г. Всеволожск

Об утверждении списка юридических лиц для предостав-
ления субсидий 

В целях реализации муниципальной программы «Ремонт и ре-
конструкция сетей и объектов теплоснабжения города Всеволож-
ска на 2022-2026 годы», утвержденной постановлением админи-
страции от 29.12.2021 № 5129 (в ред. от 25.04.2022 № 1652, от 
29.06.2022 № 2798), администрация муниципального образования 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить список юридических лиц для предоставления субсидий 
в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реа-
лизацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации МО «Всево-
ложский муниципальный район» ЛО для сведения.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на замести-
теля главы администрации по строительству и жилищно-коммунально-
му хозяйству Кондрашина А.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО www.vsevreg.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Редуто Марией Геннадьевной, квалифика-
ционный аттестат 78-15-1028, выданный 14.10.2015, адрес: 188640, Ле-
нинградская область, Всеволожский район, город Всеволожск, ул. Ба-
лашова, д. 3, к. 2, кв. 63, тел: 8 (812) 245-69-11, e-mail: registr47@ya.ru, 
в отношении земельного участка с кадастровым № 47:07:1302010:21, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский 
район, г. Всеволожск, пр. Достоевского, уч. № 53, выполняются када-
стровые работы по уточнению местоположения границы земельного 
участка.

Заказчиком кадастровых работ является Лебедев Иван Юрьевич, 
зарегистрированный по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, ул. 
Рысева, д. 57, кв. 61, конт. телефон: 8 911 923-16-45.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская об-
ласть, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 29, помещение 30, 29 
августа 2022 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., 
д. 29, помещение 30.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, 
содержащихся в проекте межевого плана, и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местно-
сти принимаются с 21 июля 2022 года по 29 августа 2022 г. по адресу: 
Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 29, поме-
щение 30. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: Ленинградская область, 

Всеволожский р-н, г. Всеволожск, ул. Гоголя, уч. 46; Ленинградская об-
ласть, Всеволожский р-н, г. Всеволожск, пр. Достоевского, уч. № 49; 
Ленинградская область, Всеволожский р-н, г. Всеволожск, ул. Гоголя, 
уч. 34. 

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИЯ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Потомским Денисом Борисовичем, почто-
вый адрес: 188696, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. 
Ненимяки, д. 112, кв. 63, e-mail: 89111442044@mail.ru, тел: 8 911 144-
20-44, номер регистрации в государственном реестре лиц осущест-
вляющих кадастровую деятельность, – 23177, выполняются кадастро-
вые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 
47:07:1644002:39, расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, массив Грузино, СНТ "Куйвози-2", участок № 100.

Заказчиком кадастровых работ является Шкультецкая Лариса Васи-
льевна, адрес для связи: С-Пб, ул. Наличная, д. 19, кв. 65, тел. 8 921 
856-88-16.

Собрание по поводу согласования местоположения границы 
состоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский рай-
он, массив Грузино, садоводческое товарищество "Куйвози-2", 
участок № 100, 24 августа 2022 года в 13 часов 00 минут.

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: 188696, Ленинградская обл., Всеволожский р-н, дер. Не-
нимяки, д. 112, кв. 63.

Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 21 июля 2021 г. по 23 
августа 2022 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 21 июля 2021 г. по 23 августа 2022 г., по адресу: 188696, 
Ленинградская обл., Всеволожский р-н, дер. Ненимяки, д. 112, кв. 63 
или по адресу электронной почты 89111442044@mail.ru.

Смежный земельный участок с правообладателем которого необ-
ходимо согласовать местоположения границы, расположен по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, массив Грузино, СНТ 
''Куйвози-2'', уч. 99. 

При проведении согласования местоположения границ при себе 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Феде-
рального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

ГРАНТЫ НА ПРОЕКТЫ  
ДЛЯ СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ

Ленинградские социально ориентированные органи-
зации приглашаются стать участниками Всероссий-
ского конкурса лучших практик работы со старшим 
поколением «Долголетие для всех».

Участниками конкурса могут стать некоммерческие ор-
ганизации, общественные объединения, центры «серебря-
ного» волонтёрства, реализующие социально значимые 
проекты для старшего поколения.

 Заявки на конкурс принимаются до 12 августа в элек-
тронной форме на сайте  dolgoletie.er.ru. С 22 августа по 
1 сентября на сайте конкурса пройдет открытое голосо-
вание и экспертный совет. 7 сентября будут определены 
проекты-победители, которые получат от 300 до 150 тысяч 
рублей на реализацию своих проектов.

Справка
Всероссийский конкурс лучших практик работы со 

старшим поколением проводит Всероссийская полити-
ческая партия «Единая Россия» в рамках реализации на-
правления «Долголетие для всех» мобилизационного про-
екта «Старшее поколение».

Пресс-служба областного правительства



2 № 55, 21.07.2022
Всеволожские вестиОФИЦИАЛЬНО

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
На основании ст. 157.2 «Жилищного кодекса Российской Федерации» 

от 29.12.2004 № 188-ФЗ ПАО «ТГК-1» с 01.07.2022 года расторгает дого-
вор теплоснабжения с ООО «Невский стиль» (Пражская ул., д. 13, Праж-
ская ул., д. 15) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по 
оплате тепловой энергии. От жителей в этой ситуации не требуется ни-
каких дополнительных действий. Согласно ст. 157.2 Жилищного Кодекса 
в случае одностороннего расторжения договора с управляющей компа-
нией заключение отдельного нового договора с физическими лицами не 
требуется.

 По всем вопросам жители могут обращаться в Клиентский центр ПАО 
«ТГК-1» по адресу: 197198, Санкт-Петербург, пр. Добролюбова, д. 16, корп. 
2, лит. А, Бизнес-центр «Арена Холл». Телефон: +7 (812) 688-32-88, email: 
clients_spb@tgc1.ru. 

ОБЪЯВЛЕНИЕ
В связи с расширением функций в Межрайонную ИФНС России № 2 

по Ленинградской области требуются специалисты со средним профес-
сиональным или высшим профессиональным образованием по специаль-
ностям: экономика, бухгалтерский учет, финансы, юриспруденция, менед-
жмент.

По вопросам трудоустройства обращаться в рабочие дни с 10.00 до 
17.00, обед с 13.00 до 14.00, по адресу: Ленинградская область, г. Кировск, 
ул. Энергетиков, д.5, при себе иметь паспорт.

Справки по тел. 8 (813-62) 20-748, доб. 33-37, 33-15. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Герасименко Еленой Николаевной, квали-
фикационный аттестат № 47-11-0306 от 19.10.2011 г., ООО «Гео Гарант», 
адрес местонахождения: Ленинградская обл., г. Всеволожск, ул. Завод-
ская, д. 6, каб. 301, телефон 8 961 805-62-39, e-mail: orlova_lenok@mail.ru, 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 47:07:1417007:1, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив ''Ново Токсово'', СНТ ''Восход'', линия 17, уч.188, выполняются ка-
дастровые работы по уточнению местоположения границы земельного 
участка.

Заказчиком кадастровых работ является Гордиенко Алла Викторовна, 
почтовый адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Жуковского д. 6 кв. 3, тел.: 8 921 
582-36-99.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: 188640, Ленинградская 
обл., г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, каб. 301, 22 августа 2022 
года в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, каб. 
301.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с 21 июля 2022 года по 22 августа 2022 года по адресу: Ле-
нинградская обл., г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, каб. 301.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, массив Новое Токсово, СНТ ''Восход'', уч. №189 с кадастровым 
номером 47:07:1417007:7; Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив ''Ново Токсово'', СНТ ''Восход'', уч.187 с кадастровым номером 
47:07:1417007:6.

 При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. №221 ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровыми инженерами Фесенко Ольгой Владимировной (номер 
регистрации в реестре 23714), Волоховым Вадимом Викторовичем (номер 
регистрации 39783), Шалимовым Яковом Михайловичем (номер регистра-
ции 2418), адрес: 190020 Санкт-Петербург, ул. Бумажная, д.18, офис 501, 
тел. 336-99-02, e-mail: info@sevzapgeo.ru, выполняются кадастровые ра-
боты в отношении земельных участков, расположенных по адресу: Ленин-
градская область, Всеволожский район, массив Васкелово, СНТ «Василек», 
участок общего пользования с к.н. 47:07:0137001:1:ЗУ1;

Ленинградская область, Всеволожский район, в р-не д.Верхние Осель-
ки, СНТ «Садовое», участки 77а, 77 с к.н. 47:07:1510001:ЗУ1.

Заказчик работ: Красносельская А.В., тел. 8 931 227-04-93, почтовый 
адрес: 190020, Санкт-Петербург, ул. Бумажная, д.18, офис 501.

Собрание по поводу согласования местоположения границ со-
стоится по адресу: 188640, Ленинградская область, г. Всеволожск, 
Колтушское шоссе, д.138, 21 августа 2022 г. в 11 часов 00 минут.

Ознакомиться с проектами межевых планов, подать возражения по 
проектам межевых планов и требования о проведении согласования гра-
ниц на местности можно с 21 июля 2022 г. по 21 августа 2022 г. по адресу: 
190020, Санкт-Петербург, ул. Бумажная, д.18, офис 501.

Смежные участки, с правообладателями которых требуется согласо-
вать местоположение границ:

Ленинградская область, Всеволожский район, массив Васкелово, 
участки в кадастровых кварталах 47:07:0137001, 47:07:0155004;

Ленинградская область, Всеволожский район, в р-не д. Верхние Осель-
ки, участки в кадастровом квартале 47:07:1510001.

При проведении согласования местоположения границ при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о 
правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Болябис Анастасией Николаевной, г. Санкт-
Петербург, ул. Бухарестская, д. 30/32, офис 4-71, e-mail: abolyabis@mail.
ru, тел. 8 911 750-3652, № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность, – 20790, выполняются када-
стровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 

47:07:0225001:65, расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, п. Васкелово, СТ "Русские самоцветы", участок № 26. 

Заказчиком работ является Миргород Александра Андреевна, зареги-
стрирована по адресу: 188800, Ленинградская обл., Выборгский р-н, г. Вы-
борг, Московский пр., д. 2, кв. 58, тел. +7 953 175-68-64. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, п. Васкелово, СТ "Русские самоцветы", уча-
сток № 26, 25 августа 2022 г. в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевых планов земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Бухарестская, д. 30/32, офис 4-71. Возраже-
ния по проектам межевых планов и требования о проведении согласования 
границ на местности принимаются с 21 июля 2022 г. по 25 августа 2022 г. 

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется 
согласовать границы: Ленинградская область, Всеволожский район, мас-
сив Васкелово, СТ "Русские самоцветы", уч. 27 с кадастровым номером 
47:07:0226003:229. 

При проведении согласования границ при себе необходимо иметь, до-
кумент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земель-
ный участок (часть 12 ст. 39, часть 2 ст. 40 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

 
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Косякиным Сергеем Леонтьевичем, ква-

лиф. аттестат № 78-10-0118, СНИЛС 109-597-598-14, ООО «СФЕРА СПб», 
адрес: 195265, СПб, Гражданский пр., д.111, оф. 607, тел.: 716-75-78, 
e-mail: geo7167578@yandex.ru, в отношении земельного участка с кад. но-
мером 47:07:1607005:15, расположенного по адресу: ЛО, Всеволожский 
район, СНТ Азимут-Электроприбор, уч. 62 (кад. кв. 47:07:1607005), выпол-
няются кадастровые работы в связи с уточнением местоположения грани-
цы земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Шувалова Елена Сергеевна, 
проживающая по адресу: г. Санкт-Петербург, пр. Ленинский, д. 135, кв. 86, 
тел. +7 911 713-3127. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ состоится по адресу: ЛО, Всеволожский район, 
СНТ Азимут-Электроприбор, уч. 62, 22 августа 2022 г. в 10 часов 00 
минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 195265, СПб, Гражданский пр., д. 111, офис 607. Возражения по 
проекту межевого плана принимаются в течение 30 дней с момента публи-
кации извещения в газете «Всеволожские вести», по адресу: 195265, СПб, 
Гражданский пр., д. 111, оф. 607. 

 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: ЛО, Всеволожский район, СНТ Ази-
мут-Электроприбор, уч. 50 (47:07:1607005:4), уч. 67 (47:07:1607005:20). 

При проведении согласования местоположения границ при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о 
правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Петуховым Андреем Викторовичем, почтовый 
адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Счастливая, д. 9, кв. 23, адрес электронной 
почты: andrey_2282@mail.ru, контактный телефон: 8 921 345-33-57, номер 
регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастро-
вую деятельность, – 7709, номер аттестата кадастрового инженера 50-11-
448, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с 
КН 47:07:1410016:32, расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, урочище Лехтуси, НСТ ''Лотос'', ул. Полевая, дом 24 
по уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Константинов Игорь Алексее-
вич, почтовый адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Ивановская, д. 18, кв. 26. Тел. 
8 921 345-33-57.

Собрание по поводу согласования местоположения границ со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, ул. 
Лехтуси, СНТ «Лотос», ул. Лесная, уч.21 (правление), 25 августа 2022 
г. в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 198207, Санкт-Петербург, ул. Счастливая, д. 9, кв. 23.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельного участка на местности принимаются с 21 июля 2022 г. по 25 августа 
2022 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных 
участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с 21 июля 2022 г. по 25 августа 2022 г. по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 
Счастливая, д. 9, кв. 23.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требует-
ся согласовать местоположение границ: участки, расположенные в када-
стровом квартале 47:07:1410016; участки, расположенные в кадастровом 
квартале 47:07:0000000; участок с КН 47:07:1410016:33, расположенный по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, урочище Лехтуси, 
НСТ ''Лотос'', ул. Полевая, дом 25; участок с КН 47:07:0000000:40390, рас-
положенный по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, Ле-
сколовская волость, урочище Лехтуси, садоводческое некоммерческое то-
варищество "Лотос", ул. Полевая, д. 23; участок с КН 47:07:0000000:39923, 
расположенный по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
Лесколовская волость, массив Лехтуси, некоммерческое садоводческое 
товарищество "ЛОТОС", уч. 5, д.3.; участок с КН 47:07:1410016:18, распо-
ложенный по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, мас-
сив ''Лехтуси'', НСТ "Лотос", уч. 5, д. № 2. 

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на зе-
мельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального за-
кона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Чайкиным Михаилом Витальевичем, почто-
вый адрес: 198510, г. Санкт-Петербург, Петергоф, переулок Суворовцев, д. 
3, e-mail: m-chaykin@mail.ru, тел.: +7 911 149-11-22, № регистрации в го-

сударственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, 
– № 7090, выполняются кадастровые работы в отношении земельного 
участка с кадастровым № 47:07:1302134:17, расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, пос. Ковалево, уч. № 78, но-
мер кадастрового квартала 47:07:1302134.

Заказчиком кадастровых работ является Иванова Т.Г., почтовый адрес: 
193312, город Санкт-Петербург, улица Чудновского, дом 2/11, литера А, 
квартира 71, тел. +7 952 208-09-08.

Собрание по поводу согласования местоположения границы 
состоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский рай-
он, пос. Ковалево, уч. № 78, на земельном участке с кадастровым  
№ 47:07:1302134:17, 22 августа 2022 г. в 09 часов 30 минут.

С проектом межевого плана земельных участков можно ознакомиться 
по адресу: г. Санкт-Петербург, Петергоф, пер. Суворовцев, д. 3, офис ООО 
«ОРИЕНТИР».

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 21 июля 2022 г. по 22 
августа 2022 г., обоснованные возражения о местоположении границ зе-
мельных участков после ознакомления с проектом межевого плана прини-
маются с 21 июля 2022 г. по 22 августа 2022 г. по адресу: 198510, г. Санкт-
Петербург, Петергоф, пер. Суворовцев, д. 3, офис ООО «ОРИЕНТИР».

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется 
согласовать местоположение границ: кадастровый квартал 47:07:1302134, 
Ленинградская область, Всеволожский район, пос. Ковалево, д. 79а.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Герасименко Еленой Николаевной, квали-
фикационный аттестат № 47-11-0306 от 19.10.2011 г., ООО «Гео Гарант», 
адрес местонахождения: Ленинградская обл., г. Всеволожск, ул. Завод-
ская, д. 6, каб. 301, телефон 8 961 805-62-39, e-mail: orlova_lenok@mail.ru, в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 47:07:1406018:24, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив ''Лехтуси'', СНТ ''Дружное-3'', уч. 543, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Евдокимова Светлана Вени-
аминовна, почтовый адрес: г. Санкт-Петербург, проспект Энгельса, д.149, 
корпус 2, кв. 62, тел.: +7 953 355-26-61.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: 188640, Ленинградская 
обл., г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, каб. 301, 22 августа 2022 
года в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, каб. 
301.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с 21 июля 2022 года по 22 августа 2022 года по адресу: Ле-
нинградская обл., г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, каб. 301.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требует-
ся согласовать местоположение границ: Ленинградская обл., Всеволож-
ский район, массив Лехтуси, СНТ "Дружное-3", уч. № 548 с кадастровым 
номером 47:07:1406018:33; Ленинградская обл., Всеволожский район, 
массив Лехтуси, СНТ "Дружное-3", уч. № 540 с кадастровым номером 
47:07:1406018:1.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221 ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером ООО «Кадастр-С» Рощиной Анной Евгеньев-
ной, почтовый адрес: Ленинградская область, Всеволожский район, п. 
Романовка, д. 29, кв. 31, e-mail: 5154802@mail.ru, тел.: 8 904 515-48-02,  
№ регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих када-
стровую деятельность: 31621, выполняются кадастровые работы в отно-
шении земельного участка с кадастровым № 47:07:1620001:252, располо-
женного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, массив 
Грузино, СНТ Локатор, уч. 13.

Заказчиком кадастровых работ является Заборский Борис Олегович. 
Почтовый адрес: г. Санкт-Петербург, пр. Королёва, д. 50, корп.1, кв. 174, 
тел. 8 911 169-02-05.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ состоится по адресу: 188640, Ленинградская об-
ласть, г.Всеволожск, Всеволожский пр., д. 17, комната 232, 22 авгу-
ста 2022 года в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 188640, Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский 
пр., д.17, комната 232.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 21 июля 2022 г. по 22 
августа 2022 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 21 июля 2022 г. по 22 августа 2022 г. по адресу: 188640, 
Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 17, комната 
232.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется 
согласовать местоположение границ: КН 47:07:1620001:16, Ленинградская 
область, Всеволожский район, массив Грузино , СНТ Локатор, уч. 15.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятель-
ности").



№ 55, 21.07.2022
Всеволожские вести 3

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ:  
ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ

С началом лета обостряется ситуация с возникно-
вением и распространением африканской чумы 
свиней (АЧС). В это время население начинает ак-
тивно посещать лесные массивы, в которых сво-
бодно перемещаются дикие кабаны, появляются 
кровососущие насекомые и грызуны, которые так-
же могут стать переносчиками этого опасного и 
очень заразного заболевания.

При контакте человека с больными животными ви-
рус может остаться на одежде, волосах, коже, бытовых 
предметах. Для здоровья людей АЧС не представляет 
угрозы, но для свиноводческой отрасли – это огромные 
потери.

В настоящее время на территории нашей страны в 
режиме карантина по АЧС находятся 4 очага среди до-
машних свиней и 4 очага в дикой фауне. 

Ленинградская область благополучна по африкан-
ской чуме свиней.

АЧС – серьезная проблема, которой специалисты 
государственной ветеринарной службы уделяют си-
стемный подход на протяжении всего года. Регулярно 
проводятся противоэпизоотические мероприятия, на-
правленные на профилактику, предотвращение возник-
новения и распространения инфекции на территории 
региона.

Особое внимание уделяется личным подсобным хо-
зяйствам (ЛПХ) и крестьянским (фермерским) хозяй-
ствам (КФХ) граждан. Для предотвращения заражения 
свиней необходимо держать в закрытых и надежно ого-
роженных помещениях, которые регулярно дезинфици-
руются. Кормить животных можно только теми корма-
ми, которые прошли тепловую обработку. Важно, чтобы 
уход за свиньями осуществлялся в сменной одежде и 
обуви. Владельцы животных должны сообщать в госу-
дарственную ветеринарную службу сведения о своем 
поголовье и фактах падежа.

В рамках профилактики АЧС специалисты госвет-
службы регулярно:

– производят отбор проб биоматериала у животных, 
которые исследуют в ветеринарных лабораториях;

– проводят мониторинг кабанов в дикой фауне и в 
10-километровых буферных зонах рядом с крупными 
свиноводческими предприятиями совместно с предста-
вителями комитета по охране, контролю и регулирова-
нию использования объектов животного мира Ленин-
градской области и «Охотнадзора»;

– участвуют в рейдах по выявлению и пресечению 
несанкционированной торговли сельскохозяйственной 
и мясной продукцией;

– осуществляют контроль за ввозом свиней на тер-
риторию района, проверку ветеринарных сопроводи-
тельных документов и результатов лабораторных ис-
следований на африканскую чуму свиней на каждую 
ввозимую партию животных;

– проводят мероприятия в хозяйствах, содержащих 
свиней, по их перепрофилированию на альтернативные 
свиноводству виды животноводства;

– поддерживают неснижаемый запас дезинфициру-
ющих средств на предприятиях по содержанию и убою 
свиней, а также по переработке, хранению и реализации 
свиноводческой продукции.

Ежегодно на базе одного из районов Ленинградской 
области проводятся учения по ликвидации условного 
очага африканской чумы свиней.

Государственная ветеринарная служба Ленинград-
ской области в случае чрезвычайных ситуаций обеспе-
чена кадрами, спецтехникой, дезсредствами, топливом 
и горючими материалами.

К террористическому акту невозможно под-
готовиться заранее, поэтому следует всегда 
быть настороже. Главное правило: избегай-
те без необходимости посещения регионов, 
городов, мест и мероприятий, которые мо-
гут привлечь внимание террористов.

ОБЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

- обращайте внимание на подозрительных людей, пред-
меты, на любые подозрительные мелочи. Сообщайте обо 
всем подозрительном сотрудникам правоохранительных 
органов;

- никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сум-
ки, не оставляйте свой багаж без присмотра;

- у семьи должен план действий в чрезвычайных обсто-
ятельствах, у всех членов семьи должны быть номера теле-
фонов, адреса электронной почты.

- необходимо назначить место встречи, где вы сможете 
встретиться с членами вашей семьи в экстренной ситуа-
ции;

- в случае эвакуации возьмите с собой набор предметов 
первой необходимости и документы;

- всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из 
помещения;

- в доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и 
на чердаки, установить домофон, освободить лестничные 
клетки и коридоры от загромождающих предметов;

- организовать дежурство жильцов вашего дома, кото-
рые будут регулярно обходить здание, наблюдая, все ли в 
порядке, обращая особое внимание на появление незнако-
мых лиц и автомобилей, разгрузку мешков и ящиков;

- если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда 
не пользуйтесь лифтом;

- старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произо-
шло.

ПОВЕДЕНИЕ В ТОЛПЕ

Террористы часто выбирают для атак места массово-
го скопления народа. Помимо собственно поражающего 
фактора террористического акта, люди гибнут и получают 
травмы еще и в результате давки, возникшей вследствие 
паники. Поэтому необходимо помнить следующие прави-
ла поведения в толпе:

- Избегайте больших скоплений людей.
- Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось по-

смотреть на происходящие события.
- Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но по-

пытайтесь выбраться из неё.
- Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки 

чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена.
- Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных 

людей, людей с громоздкими предметами и большими сум-
ками.

- Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
- Не держите руки в карманах.
- Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте 

ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на цы-
почки.

- Если давка приняла угрожающий характер, немедлен-
но, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде 
всего от сумки на длинном ремне и шарфа.

- Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняй-
тесь, чтобы поднять.

- Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее под-
няться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их отда-
вят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать 
на подошвы или на носки. Обретя опору, "выныривайте", 
резко оттолкнувшись от земли ногами.

- Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите 
голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок.

Попав в переполненное людьми помещение, заранее 
определите, какие места при возникновении экстре-
мальной ситуации наиболее опасны (проходы между 
секторами на стадионе, стеклянные двери и перегородки 
в концертных залах и т.п.), обратите внимание на запас-
ные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к 
ним.

Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи 
стен, но сложнее оттуда добираться до выхода.

При возникновении паники старайтесь сохранить спо-
койствие и способность трезво оценивать ситуацию.

Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". 
Сначала узнайте, санкционирован ли митинг, за что агити-
руют выступающие люди.

Не вступайте в незарегистрированные организации. 
Участие в мероприятиях таких организаций может по-
влечь уголовное наказание.

Во время массовых беспорядков постарайтесь не по-
пасть в толпу, как участников, так и зрителей. Вы можете 
попасть под действия бойцов спецподразделений.

ПРИ ЗАХВАТЕ В ЗАЛОЖНИКИ

Любой человек по стечению обстоятельств может ока-
заться в качестве заложника у преступников. При этом они 
могут добиваться достижения политических целей, получе-
ния выкупа и т.п. Во всех случаях, Ваша жизнь становиться 
предметом торга для террористов. Захват может произойти 
в транспорте, в учреждении, на улице, в квартире. Если Вы 
оказались в заложниках, рекомендуем придерживаться сле-
дующих правил поведения:

- основное правило – не допускайте действия, которые 
могут спровоцировать нападающих к применению оружия 
и привести к человеческим жертвам;

- переносите лишения, оскорбления и унижения. Не смо-
трите в глаза преступникам, не ведите себя вызывающе;

- при необходимости выполняйте требования преступни-
ков, не противоречьте им, не рискуйте жизнью окружающих и 
своей собственной. Старайтесь не допускать истерик и паники;

- на совершение любых действий (сесть, встать, попить, 
сходить в туалет) спрашивайте разрешение;

- если Вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим Вы со-
кратите потерю крови.

Помните – Ваша цель остаться в живых. Будьте внима-
тельны, постарайтесь запомнить приметы преступников, 
отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, воз-
можные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры 
поведения, тематику разговоров и т.д. Помните, что полу-
чив сообщение о Вашем захвате, спецслужбы уже начали 
действовать и предпримут все необходимые действия по 
Вашему освобождению. Во время проведения спецслужба-
ми операции по Вашему освобождению неукоснительно со-
блюдайте следующие требования:

- лежите по полу лицом вниз, голову закройте руками и 
не двигайтесь;

- ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спец-
служб или от них, так как они могут принять Вас за преступ-
ника;

- если есть возможность, держитесь подальше от проемов 
дверей и окон.

Вы можете оказаться в ситуации, когда Вам станет из-
вестно о готовящемся или совершенном преступлении, воз-
можно, кто-то знает о готовящемся преступлении против 
Вас. Как поведете Вы, так, возможно, поведут себя и другие.

ПРИ УГРОЗЕ ТЕРАКТА

- Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно 
когда находитесь на объектах транспорта, культурно - раз-
влекательных, спортивных и торговых центрах.

- При обнаружении забытых вещей, не трогая их, со-
общите об этом водителю, сотрудникам объекта, службы 
безопасности, органов милиции. Не пытайтесь заглянуть 
внутрь подозрительного пакета, коробки, иного предмета.

- Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлека-
тельно они не выглядели.

- В них могут быть закамуфлированы взрывные устрой-
ства (в банках из-под пива, сотовых телефонах и т.п.). Не 
пинайте на улице предметы, лежащие на земле.

- Если вдруг началась активизация сил безопасности 
и правоохранительных органов, не проявляйте любопыт-
ства, идите в другую сторону, но не бегом, чтобы Вас не 
приняли за противника.

- При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте 
на землю, лучше под прикрытие (бордюр, торговую палат-
ку, машину и т.п.). Для большей безопасности накройте 
голову руками.

- Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно 
сообщите об этом в правоохранительные органы.

Если вам стало известно о готовящемся или совершен-
ном преступлении, немедленно сообщите об этом в органы 
ФСБ или МВД.

Напоминаем телефоны экстренных служб:
Единая служба спасения – 01, 101 или 112;
Телефон дежурной части полиции: 02, (102 с мобильно-

го). Телефон горячей линии ФСБ России Ленинградской 
области – +7 (812) 578-03-45. 

Правила поведения 
при террористическом акте

АКТУАЛЬНО



4 № 55, 21.07.2022
Всеволожские вести

Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА

Издатель: АМУ «Всеволожские вести» 

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12. 
Гл. редактор, приемная: тел. 8 (813-70) 43-648. 
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru. Сайт: vsevvesti.ru. 

Рекламный отдел: тел./факс: 8 (813-70) 43-647, 
e-mail: reklama@vsevvesti.ru. 
Бухгалтерия: тел.: 8 (813-70) 43-851. 
Журналисты: тел.: 8 (813-70) 43-846.

Учредители (соучредители): Комитет по печати Ленинградской об-
ласти; Администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области; АМУ «Всеволожские 
вести». Газета перерегистрирована Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  
от 19 апреля 2010 г. 

Номер регистрационного свидетельства ПИ № ТУ 78-00563. 

Газета отпечатана в ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 
44. Заказ № ДБ-00003883. Тираж 1 000 экз. 

Время подписания в печать 21.07.2022 г.: по графику – 20.00,  
фактическое – 18.00. Дата выхода в свет 21.07.2022 г.
За содержание рекламы редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов ссылка на нашу газету обязательна.

16+
Районная муниципальная газета

ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

ВАЖНО ЗНАТЬ!

Серьёзным вызовом пти-
цеводству является угро-
за заноса гриппа птиц. 29 
июня 2022 года выявлен 
1 очаг высокопатогенного 
гриппа птиц на территории 
Курской области (среди до-
машней птицы), введен ка-
рантин. 
Всего в режиме карантина по грип-

пу птиц на территории Российской 
Федерации находятся 9 очагов: 1 – в 
Астраханской области, 2 – в Курской 
области, 6 – в Рязанской области.

Грипп птиц никогда не регистриро-
вался на территории Ленинградской 
области, однако не следует забывать 
о миграционных путях перелётных 
птиц, проходящих через регион. Вос-
точная оконечность Финского зали-
ва и южная часть Ладожского озера 
являются территориями регулярных 
массовых скоплений мигрирующих 
птиц. Именно дикая перелётная пти-
ца является основным резервуаром 
вируса гриппа.

Всего на территории Ленинград-
ской области действуют 9 крупных 
промышленных птицеводческих 
предприятий, общее поголовье кото-
рых составляет 30 миллионов. В лич-
ных подсобных хозяйствах содержит-
ся 200 тысяч голов. Постоянный и 
строжайший ветеринарный контроль 
позволяет сохранить высокий объем 
производства здоровой птицеводче-
ской продукции.

Грипп птиц – это острая контаги-
озная вирусная инфекция, которая 
поражает домашних и диких птиц. 
Смертность может достигать до 100%. 
Специалисты государственной вете-
ринарной службы осуществляют все 
необходимые работы по недопуще-
нию и профилактике высокопатоген-
ного гриппа птиц во Всеволожском 
районе, которые включают в себя:

• Федеральные и региональные 
мониторинговые исследования проб 
сыворотки крови дикой, перелётной, 
синантропной (живущей рядом с че-
ловеком), а также домашней и сель-
скохозяйственной птицы.

•  Контроль птиц в дикой фауне, с 
целью выявления инфицированных 
особей.

• Диагностику на опасную инфек-
цию клинического материала, инку-
бационного яйца, суточных цыплят, 
птицеводческой продукции и патоло-
гического материала от павшей птицы.

• Осуществление поиска и обна-
ружение павших диких животных и 
птиц.

• Отбор проб и проведение лабо-
раторных исследований на высокопа-
тогенный грипп птиц.

• Пресечение несанкционирован-
ной торговли и вывоза с зараженной 
зоны живой птицы и сельскохозяй-
ственной продукции.

• Учет поголовья домашней птицы 
в хозяйствах всех форм собственности.

• Выявления мест несанкциониро-
ванных захоронений биологических 
отходов, в целях пресечения сокры-
тия фактов заболевания сельскохо-
зяйственных животных и птицы их 
владельцами.

• Проработки вопроса обеспече-
ния безвыгульного содержания сель-
скохозяйственной птицы для недопу-
щения контактов с дикой перелетной 
и синантропной птицей.

• Проведение разъяснительных 
работ среди владельцев крестьянских 
(фермерских) и личных подсобных 

хозяйств по мерам профилактики 
гриппа птиц.

• Ветеринарно-санитарные ме-
роприятия по профилактике гриппа 
птиц на птицеводческих предприяти-
ях и в хозяйствах всех форм собствен-
ности.

• Дезинсекционные и дератизаци-
онные мероприятия.

Весь перечень мероприятий вы-
полняется в течение всего года и 
позволяет предупредить крупные 
вспышки заболевания. Также специ-
алисты государственной ветеринар-
ной службы проводят специальные 
командно-штабные учения на слу-
чай обнаружения высокопатогенного 
гриппа птиц, африканской чумы сви-
ней и других опасных заболеваний.

Принципиально важным решени-
ем в вопросе профилактики гриппа 
птиц станет обеспечение населения 
собственной птицей и максимальное 
исключение ввоза птицы из других 
регионов, которая может являться 
носителем вируса. Для этого вете-
ринарные специалисты Управления 
ветеринарии Ленинградской области 
предлагают приобретать населению 
птицу в рекомендуемых (располо-
женных в нашем регионе) птицевод-
ческих предприятиях и только по 
предварительному согласованию с 
ветеринарной службой.

БЕЗОПАСНЫЕ ПЛАТЕЖИ: 
КАК ВЕРНУТЬ ДЕНЬГИ

Если вам на карту пришли деньги по ошибке, и вы 
их потратите – можете понести ответственность, 
напоминают эксперты Роскачества

Как вернуть деньги, отправленные не тому адресату?
Если при переводе вы были невнимательны и ука-

зали неверные реквизиты, казалось бы, придется нести 
двойные убытки. Эксперты Роскачества утверждают: 
вернуть перевод с карты на карту возможно.

Сергей Солодкий, начальник отдела по Защите прав 
потребителей Роскачества: «Ответственность за пере-
вод и правильность указания реквизитов лежит на от-
правителе. Поэтому в самом факте получения чужих де-
нег, естественно, вины получателя нет. Однако если он 
потратит эти деньги, его можно будет привлечь к ответ-
ственности за незаконное присвоение чужих средств». 

Как вернуть деньги, которые были переведены че-
рез приложение по номеру телефона или карты?

Такой платеж осуществляется сразу, поэтому в дан-
ном случае отправитель можете только связаться с по-
лучателем, объяснить, что перевел деньги ошибочно, 
и попросить вернуть эту сумму. Если вы не знаете, как 
связаться (например, переводили по номеру карты), от-
правьте рубль по этим же данным с сообщением, в ко-
тором объясните ситуацию. В этом случае есть вероят-
ность, что вам переведут деньги назад. Если, конечно, не 
сочтут мошенником. Или, конечно, сам отправитель не 
перевел деньги на карту мошенников.

Как вернуть деньги, которые были переведены че-
рез сотрудника банка?

Такая операция требует некоторого времени, поэто-
му у вас появляется больше возможностей. Обратитесь 
в банк и объясните ситуацию. Если платеж еще не успел 
пройти (иногда это занимает несколько часов), то его 
можно будет отменить.

Кстати, если вы указали несуществующие реквизи-
ты, средства вернутся к вам через некоторое время без 
дополнительных усилий с вашей стороны.

Как вернуть деньги, если получатель отказывается 
переслать вам их назад? 

В этом случае вы можете обратиться в суд. Учтите, что 
вам нужно будет доказать, что перевод сделан по ошиб-
ке. Доказательством может быть выписка более ранних 
переводов по реквизитам, которые несущественно от-
личаются от тех, что вы использовали в тот ошибочный 
раз. Можете также запросить детализацию звонков у со-
тового оператора, которые подтвердят, что вы не обща-
етесь с получателем, и у вас нет оснований переводить 
ему что-либо. Получатель, в свою очередь, должен будет 
доказать, что имел право на получение этого платежа: на-
пример, что оказывал вам услуги или давал деньги в долг.

Если вы не знаете получателя платежа и не можете 
никаким образом получить эту информацию, обрати-
тесь в банк получателя с просьбой предоставить дан-
ные владельца карты. Вероятно, вам откажут, ссылаясь 
на закон о банковской тайне и персональных данных. 
В этом случае ответчиком по вашему делу будет банк. 
Чтобы избежать взыскания, банк, вероятно, предоста-
вит данные о владельце. Дальше можно будет связаться 
с ним напрямую или настаивать на том, чтобы именно 
банк компенсировал вам ошибочный платеж (либо суд 
произведет замену ненадлежащего ответчика).

В суде апеллируйте к тому, что владелец карты, на 
которую вы ошибочно перевели деньги, не имел права 
на получение этих средств, а, следовательно, у ответ-
чика возникло неосновательное обогащение (ст. 1102 
Гражданского кодекса РФ).

Конечно, идеальная ситуация – если неожиданный 
адресат перевода оказался порядочным человеком и 
вернул всю сумму. Но если это не так, а речь идет о до-
статочно значительных деньгах, самое правильное ре-
шение – обращаться в суд. Как показывает практика, 
часто решения выносятся именно в пользу истцов, так 
что у вас есть все шансы вернуть свои средства.

Высокопатогенный грипп птиц

Ежемесячная денежная выплата на ребёнка в воз-
расте от 8 до 17 лет устанавливается гражданам 
Российской Федерации, нуждающимся в социаль-
ной поддержке, в соответствии с Основными требо-
ваниями. 

Решение о назначении выплаты принимается по ито-
гам комплексной оценки нуждаемости семьи, то есть с 
учётом доходов, имущества, наличия заработка или объ-
ективных обстоятельств для его отсутствия (правило 
«нулевого дохода»). При этом учитываются также дохо-
ды, полученные в виде процентов по вкладам в кредит-
ных организациях.

По общему правилу, чтобы рассчитать среднедушевой 
доход (СДД), нужно разделить годовой доход семьи на 
12 месяцев и на количество членов семьи.

Однако в отношении процентов, полученных по вкла-
дам в кредитных учреждениях, применяется иной под-
ход – сумма полученных процентов делится на количе-
ство месяцев, за которые она начислена, и учитывается 

общей суммой в доходах семьи за те месяцы, которые 
приходятся на расчётный период и не делится на коли-
чество членов семьи.

Пример. Семья из двух человек подала заявление на 
ежемесячную выплату в июне 2022 года. Расчётный пе-
риод для определения СДД – с февраля 2021 года по ян-
варь 2022 года. По сведениям налогового органа заяви-
тель получил доход в виде процентов по вкладу в сумме 
17 000 руб. за период с января по декабрь 2021 года, из 
них в расчётный период для определения СДД входят 11 
месяцев (с февраля по декабрь 2021). Расчёт СДД: 17 000 
руб.:12 мес. (налоговый период) х 11 мес.=15 583,33 руб.

Сравниваем 15 583,33 руб. с величиной прожиточного 
минимума на душу населения в целом по РФ, размер ко-
торого с 01.06.2022 составляет 13 919,00 руб.

В данном случае будет вынесено решение об отказе в 
назначении ежемесячной выплаты в связи с превышени-
ем доходов в виде процентов по вкладу над величиной 
прожиточного минимума на душу населения в целом по 
РФ (пп. «К» п. 23 Постановления № 630).

КАК УЧИТЫВАЮТСЯ ДОХОДЫ ПО ВКЛАДАМ В БАНКАХ  
ПРИ НАЗНАЧЕНИИ ВЫПЛАТЫ НА ДЕТЕЙ ОТ 8 ДО 17 ЛЕТ


